
上五島病院建設⼯事に係る設計業務 プロポーザル参加表明に関する意⾒・質問等への回答 【令和5年3⽉22⽇公表】
№ 質問・意⾒ 資料名 ⾴ 意⾒・質問内容 回答

1 質問
プロポーザ
ル実施公告

2 4 (3) ①、②
設計業務の実績につきまして、基本設計若し
くは実施設計完了した業務につきましても実
績対象とすると考えて宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

2 質問
プロポーザ
ル実施公告

2 4 (3) ①、②
DB⽅式による設計業務も実績対象とすると考
えて宜しいでしょうか。

DB⽅式で⾏った事例が、当該参加資格要件の
(3)の①、②を満たす場合は可能です。なお、
実績として使⽤する場合は、当該設計企業
が、当該実績の中で、建築の設計業務に携
わったことが分かる資料を様式に添付して提
出してください。

3 質問
プロポーザ
ル説明書

5 Ⅱ 5 表-1
電気設備及び機械設備の主任担当技術者は
「⼀級建築⼠」の資格保有者を含むと考えて
宜しいでしょうか。

「設備設計⼀級建築⼠」には、「⼀級建築
⼠」の資格保有者は含まれません。

4 質問
プロポーザ
ル説明書

5 Ⅱ 5 表-1
電気設備及び機械設備の建築整備⼠は「建築
設備⼠」が正と考えて宜しいでしょうか。

貴⾒のとおりです。修正をしました。

5 質問
プロポーザ
ル説明書

6 Ⅱ 11 (8)
受賞歴の賞の種類、年次に指定はございます
でしょうか。

指定はございません。

6 質問
プロポーザ
ル説明書

6 Ⅱ 12 様式6

⼿持の設計業務には、⼯事監理業務や設計意
図伝達業務は含まないと考えて宜しいでしょ
うか。

ご理解のとおりです。

項⽬



№ 質問・意⾒ 資料名 ⾴ 意⾒・質問内容 回答

7 質問
プロポーザ
ル説明書

12 別紙1 Ⅳ 2、4

「建設地に現存している新上五島町温⽔プー
ルのキャノピーの⼀部解体、⽯油備蓄記念会
館の重油タンクの撤去・新設についても、建
設⼯事に含めること。」に係る建設⼯事の⼯
事費につきましては、本⼯事費に含むと考え
て宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

8 質問
プロポーザ
ル説明書

12 別紙1 Ⅳ 2、4

「既存の訪問看護ステーションの建物の改修
についても考慮すること。」「現中央公園の
記念植樹及び桜の⽊等の移設についても考慮
すること。」に係る建設⼯事の⼯事費につき
ましては、別途と考えて宜しいでしょうか。

ご理解のとおりです。

9 質問
技術資料
配布資料4

3 Ⅲ 3

業務計画書に、管理技術者、主任担当技術
者、担当技術者の過去3年以内の同種⼜は類
似業務の実績を記載するよう求められていま
すが、過去3年以内の実績は必須でしょう
か。

実績の記載は必須であるが、参加資格を「平
成20 年3 ⽉1 ⽇から令和5 年2 ⽉28 ⽇までに
業務が完了した⼀般病床150 床以上の救急告
⽰病院（救急指定病院）」としておりますの
で、「過去15年以内の実績」と修正しまし
た。

10 質問
技術資料
配布資料4

11
別紙1-
別添

(1) (カ) ③

「中央公園整備⼯事(区画整理まで)」につい
て、基本設計では、敷地形状の設定までの計
画とし、⾏政⼿続き等の業務は含まないと考
えて宜しいで しょうか。

ご理解のとおりです。
新中央公園の整備は、新上五島町が本事業と
は別に実施いたします。

項⽬


